
 
 

COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA 
( Città Metropolitana di Catania ) 

 
4° SERVIZIO – AREA SOCIO CULTURALE 

Ufficio di Servizio Sociale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 4° SERVIZIO N. 52 DEL 18.04.2017 

OGGETTO: Progetto “Educambiente”: approvazione dei verbali della procedura negoziata 
esperita ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) e art. 63 c. 6 del DLgs. 50/2016 e  affidamento del     
servizio/progetto alla Società Iride Cooperativa Sociale di Scordia.  

IL RESPONSABILE DE 4° SERVIZIO  

Premesso che il Comune di Fiumefreddo di Sic. ha ottenuto un contributo a valere sul Fondo Lire 
UNRRA - anno 2016 per la realizzazione del progetto denominato “Educambiente per il sostegno e 
il recupero dei soggetti con disturbi mentali”, approvato con la deliberazione di G. M. n° 59 del 
17.06.2016;  

Richiamata la determinazione del Responsabile del 4 Servizio n. 20 del 21.02.2017 con la quale si è 
determinato di provvedere all’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) 
e art. 63 c. 6 del DLgs. 50/2016 per l’affidamento del su citato progetto “Educambiente”, rivolto agli 
alunni portatori di handicap frequentati l’I.C. “Giovanni Verga” di Fiumefreddo di Sic., finanziato 
dal Ministero dell’Interno con i fondi della Riserva Fondo Lire Unrra - Anno 2016 e cofinanziato 
con i fondi del Comune di Fiumefreddo di Sicilia; 

Che l’appalto del servizio trova la necessaria copertura finanziaria giusti impegni di spesa assunti 
con i seguenti Atti Amministrativi: Deliberazione di G.M. n° 116 del 30.12.2016 e Deliberazione di 
G.M. n° 22 del 17.02.2017; 

Preso Atto che con la su citata determinazione si è dato avvio alla procedura di gara e, 
contestualmente, è stata approvata la lettera di invito ed i relativi allegati; 

Che al predetto intervento è già attribuito il CUP: F51E16000080001 e il CIG “padre” n. 
68351933B3 – il CIG “figlio” 68877574E2, mentre il CIG Z351D6BEF4 è stato generato da questa 
stazione appaltante;  

Che la valutazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come 
previsto negli atti della suddetta procedura, è stata demandata ad una Commissione giudicatrice 
appositamente costituita con determinazione del Responsabile del 4 Servizio n. 36 del 07.03.2017;  
 
Che il valore presunto dell’appalto è di € 39.375,00 - I.V.A. come per legge esclusa, così distinto: 

• € 38.775,00 oneri per il personale e oneri previsti per la sicurezza (non soggetti a ribasso);  
• € 600,00 spese per materiale didattico - Importo posto a base d'asta;   



Che, con nota prot. 3424 del 21.02.2017, trasmessa a mezzo PEC, le seguenti 5 ditte qualificate e 
accreditate, operanti nel settore oggetto dell’affidamento, sono state invitate a presentare offerta, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento:  

 

N. Denominazione e sede del soggetto invitato a presentare offerta 

1 Coop. Soc. Aurora Società Cooperativa – Via delle Rose, 6/b – Giarre 

2 Insieme Onlus Società Cooperativa – Via Trieste, 9 - Giarre 

3 Coop. Soc. CO.SER. a r.l. Via Sottotenente Scuderi , 1 - Viagrande 

4 Dedalus Cooperativa Sociale a.r.l. – Via Metastasio, 15 - Giarre 

5 Insieme Per ... L'albero Di Andrea - Societa' Cooperativa - Strada XVIII Rovettazzo 
Altarello 95014 Giarre 

Che, entro il termine ultimo del 07.03.2017 fissato nella lettera d’invito, hanno formulato un 
preventivo di riscontro le seguenti ditte: 

 

N. Denominazione e sede del soggetto che ha presentato offerta 

1. Coop. Soc. Aurora Società Cooperativa – Via delle Rose, 6/b – Giarre 

2. Insieme Onlus Società Cooperativa – Via Trieste, 9 - Giarre 

3. Coop. Soc. CO.SER. a r.l. Via Sottotenente Scuderi , 1 - Viagrande 

4. Dedalus Cooperativa Sociale a.r.l. – Via Metastasio, 15 - Giarre 

5. Iride società cooperativa sociale - Piazza Carlo Alberto s.n. - Scordia  
(ditta non inviata alla procedura di gara) 

Che la Commissione di Gara si è riunita, come da mandato avuto, nelle sedute del 07/03/2017; 
09/03/2017; 23/03/2017, come risulta dai verbali 1, 2. 3 e 4 allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;  

Visto il verbale di gara n° 4 del 23/03/2017 con il quale Commissione di Gara ha approvato la 
graduatoria dei concorrenti ed ha aggiudicato alla ditta 1a classificata l’appalto, trasmettendo gli atti 
al RUP per gli adempimenti consequenziali; 



Preso atto che l’appalto è stato aggiudicato alla concorrente ”Iride società cooperativa sociale” - 
C.F/ P. IVA: 04229280872 con sede legale in Piazza Carlo Alberto s.n. - 95048 Scordia (CT), fatte 
salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D.lgs. n. 50/2016, e che l’esito della procedura di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
del Comune e sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella sezione bandi di gara, inoltre, con PEC 
prot. n° 5914 del 23-03.2017, l’esito è stato trasmesso alle ditte concorrenti ai sensi dell’art. 76 del 
D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 
e sono pertanto regolari; 

Ritenuto, pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere contestualmente 
all’affidamento del progetto alla ditta aggiudicataria suddetta, per un valore contrattuale di               
€ 38.775,00 (trentottomilasettecentocinque,00) oltre IVA al 5% e oltre € 474,00 
(quattrocentosettantaquatto,00) oltre IVA come per legge, importo derivato dall’offerta economica 
dell’aggiudicataria;  

Precisato che per motivi di urgenza, al fine di rispettare la tempistica stabilita dalla convenzione 
stipulata Ministero dell’Interno per l’attuazione del progetto “Educambiente”, l’affidamento del 
servizio avviene sotto riserva di legge e può essere revocato in caso di esito negativo delle verifiche, 
in corso di esecuzione circa la sussistenza, in capo all'impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;  

Richiamata la determina Sindacale n° 3 del 02.01.2017 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del 4° Servizio;  
 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 
Visto il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Vista la Legge n. 142/90, come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91, modificata ed 
integrata dalla L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
1. di Richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di Dare Atto che l’Ufficio di Servizio Sociale, al fine dell’individuazione di un operatore 

economico cui affidare l’esecuzione del servizio/progetto “Educambiente per il sostegno e il 
recupero dei soggetti con disturbi mentali” rivolto agli alunni portatori di handicap frequentati 
l’I.C. “Giovanni Verga” di Fiumefreddo di Sic., ha esperito una procedura negoziata senza 
pubblicazione preventiva di bando di gara, da esperirsi con il criterio di cui all’art. 95, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 – lettera “b” e art. 63 comma 6 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;  

 
3. di Approvare le risultanze dei verbali di gara, della procedura di cui al punto precedente,    

nn° 1, 2 e 3 della Commissione nominata con la Determinazione Responsabile del 4 Servizio 
n. 36 del 07.03.2017; 



4. di Approvare, altresì, il verbale di gara n° 4 del 23/03/2017 con il quale Commissione di 
Gara ha formulato la graduatoria dei concorrenti ed ha aggiudicato alla ditta 1a classificata 
l’appalto, trasmettendo gli atti al RUP per gli adempimenti consequenziali;  

 
5. di Affidare il servizio/progetto “Educambiente” per il sostegno e il recupero dei soggetti con 

disturbi mentali” rivolto agli alunni portatori di handicap frequentati l’I.C. “Giovanni Verga” 
di Fiumefreddo di Sic., ditta ”Iride società cooperativa sociale” - C.F/ P. IVA: 04229280872 
con sede legale in Piazza Carlo Alberto s.n. - 95048 Scordia (CT) per un importo complessivo 
di  € 39.250,00 (trentanovemiladuecentocinquanta,00) oltre IVA come per legge esclusa; 

 
6. di Precisare che l’esecuzione dell’appalto viene affidata in via d’urgenza e sotto riserva di 

legge per rispettare la tempistica stabilita dalla convenzione stipulata Ministero dell’Interno 
per l’attuazione del progetto “Educambiente”, pertanto, può essere revocata in caso di esito 
negativo delle verifiche in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'impresa 
aggiudicataria dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;  

 
7. di Dare Atto che sussiste copertura finanziaria assunta con le Deliberazioni di G.M. n° 116 

del 30.12.2016 e n° 22 del 17.02.2017; 
 
8. di Disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai fini della trasparenza e 

della pubblicità, all’Albo Pretorio e sul sito Web istituzionale dell’Ente, nella sezione bandi di 
gara e atti amministrativi.  

 
Il Responsabile del 4° Servizio 

                                        Dott.ssa Graziella Patanè 


